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Skovlund 

(Skitse af Skovlund 1977) 

Denne artikel er skrevet af Poul B. Andersen. Han er lærer ved Vodskov skole og redaktør ved 
Horsens-H~~r Årbog. 

Hst. 

Navnet "Skovlund" refererer ikke nødvendigvis til en betegnelse, der 
karakteriserer stedet, men mere et udtryk for at følge en skik, der 
formentlig opstod i slutningen af 1600 tallet, hvorved den enkelte 
gård ved navngivning på sin måde opnåede en særstilling i forhold 
til andre gårde. Egentlig dækker betegnelsen "Skovlund" over et lil­
le træbevokset/skovklædt område. 
"Skovlund" var oprindelig beliggende vest for "Den røde Gård", ved 
det nuværende hjørne af Drøvten og Tingvejen, som fæstegård under 
skiftende ejere. Blandt disse var familien Lycke, som gennem tiden 
havde erhvervet betydeligt jordegods i Vodskov by og ejede i slut­
ningen af 1700 tallet de fleste huse og gårde. Ved Claus Lyckes 
overtagelse af "Kjølskegaard" (Hallund, Brønderslev kommune) afhæn­
des gårdene til de respektive fæstebønder. I den forbindelse over­
tages "Skovlund" af Niels Justesen, som også er den første ejer ef­
ter udflytningen til "Vestmarken" omkring 1800. 
I 1872 finder en tjenestedreng under den daværende ejer af "Skov­
lund" Fr. Pentz Jensen en brakteat bestående;a.'f en forholdsvis tyk 
guldplade, på hvis ene side er præget et til venstre vendt mandligt 
brystbillede og af en om pladen fastloddet flad bied guldring med 
pålagt guldtråd og med guldøsken. 
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Brakteaten er en tomme 6 1/2 linie i tværmål og vejer l 21/64 lod og 
metalværdien godtgjordes med 20 rdlr. Kort tid herefter, ligeledes 1 

1872, finder gårdejeren selv et veddhæng af guld, hvis metalværdi 
godtgøres med 10 rdlr. Skovlundfundene, som begge er på 
Nationalmuseet, hidrører fra den senere jernalder ca. 500 efter 
Kristi fødsel. 

(Skovlundfundet - brakteat) 

Fr. Pentz Jensen var aktiv på mange områder. Blandt andet var han 
med til at stifte Horsens Hammer Sparekasse i 1869, og sad i dens 
be-styrelse i perioderne 1869-72 og 1882-1900. Ligeledes var han i 
1890 sammen med 48 andre mænd med til at stifte Andelsmejeriet 
"Rærup", og sad fra starten som formand for den 7 mands store 
bestyrelse. 
Under hans ejerskab var der i årene 1890-1901 en lille friskole i 
Vodskov. Først brugtes storstuen i gården "Skovlund" som skolestue, 
men i året 1891 fik friskolen sin egen bygning - det lille gule, 
stråtækte hus, beliggende på sydsiden på Tingvej omtrent over for 
"Skovgården" med navnet ~~Bøgelund" (nedrevet i 1998). 
Undervisningen blev foretaget af den meget dygtige lærerinde 
Margrethe Jensen. 

Efter Fr. Pentz Jensen overtages gården af P. Bering Rafn Jensen. 
Han efterfølges af gårdejer Peder Pedersen (født 7/11 ~ 1889 i 
Hvorup), som overtager 11 Skovlund" l. oktober 1915. På dette tids­
punkt karakteriseres gården på følgende måde: 
"Skovlund", Hammer sogn. l 1/2 km. fra stationen i Vodskov og 9 km. 
fra Nørresundby. Tlf. nr. 10 over Vodskov central. Gården ligger 
umiddelbart under Hammer Bakker.. Bygningerne er af grundmur med 
undtagelse af laden, der er af gammelt bindingsværk. Gårdens have er 
stor og smuk, og opover Hammer Bakker strækker sig en del kønne 
plantager, som bidrager til at forskønne omgivelserne. Matr. - nr. 
lOa m.fl. af Vodskov. Hartkorn 3 Tdr. 2 1/2 Alb. Ejendomsskyld 
32.000 kr. Brandassurance for bygningerne c. 21.000 kr. Areal 106 
tdr. land, deraf B:ger 92, eng 12, have og gårdsplads 2. Agermarken . ... 
drives i en 7 marksd.r;-ift; rug, .roer, blandsæd, havre ocj c3 års græs~ 
Jordens bonitet er dels let, dels lermuldet ·og dels brunjord. Der· · 
holdes 20 køer, 20 stk. ungkvæg og kalve, og 5 heste. Desuden svine­
hold, hvoraf der årligt sælges en del fedesvin. 
Efter Peder Pedersen overtages gården af Chr. Nielsen. 
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("Skovlund" 1952) 

"Skovlund" er således blevet en veletableret del af lokalsamfundet. 
Denne status bruges i forbindelse med Thomas Olesen Løkkens roman 
"Sagfører Sigerslet" 1943, hvor uskovlund" bliver brugt som synonym 
for byen Vodskov. Andre forfattere, bl.a. den lokale Niels Anesen, 
nævner flere gange 11 Skovlund" i forbindelse med sine erindringer (En 
vendelbodreng ... ) samt i de mere fiktionsprægede bøger f.eks. tri­
logien om Lars Holger. 
Den næste ejer af 11 Skovlund" bliver Poul Gylling Poulsen (født i 
Veggerslev, Djursland). Han havde efter en alsidig landbrugsuddan­
nelse forskellige forvalterpladser bl.a. på 11 Vildmosegård" v. Tyl­
strup, og efter han havde haft en mindre ejendom på Vrå-egnen købte 
han den 16/2 - 1946 11 Skovlund" for 160.000 kr. Stedet drev han frem 
til et mønsterbrug. Det var specielt svineavlen, der havde hans sto­
re interesse, og gården fungerede en overgang som svineavlscenter. 

POUL GYLLING . rrlf. Vodskov 10 
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Poul Gylling (Poulsen) var en mand af mange evner, som kredsen om­
kring ham forstod at bruge. Han var således i en periode formand for 
Rærup Andelsmejeri, i bestyrelsen for Aalborg Amts Landboforening, 
bestyrelsesmedlem i foreningen af svineavlscentre i Aalborg amt, 
medlem af Sønderjydsk Forening sammen med bl.a. overlæge G. Wad fra 
Forsorgscentret, samt medvirkende til opstarten af en lokal fore­
dragsforening. 

Poul Gylling blev dræbt ved en bilulykke ved Klokkerholm 18/8 - 1975 
og i den forbindelse skrev vennen Erling Fischer flg. i Aalborg 
Stiftstidende: 

Du kom med juleneg til os og fuglene. 
Du kom med blomster og vers 
fra din frodige fantasi. 
Jeg husker dig stout 
stående i laden 
1948, da jeg første gang kom 
og ville købe kartofler på SKOVLUND. 

Jeg husker dig 
når du tog imod en kalv, 
og jeg tegnede koen, 
der slikkede kalven til live. 

Og der var morgener, 
hvor du fodrede grise 
og vi kommunikerede 
trods lydmuren. 
Eller du nippede tænder ud 
på et nyt kuld smågrise. 

Jeg husker høstgilder 
hos dig og KAREN, 
gamle gysende lege 
under dugen, bordet rundt. 

Jeg husker dig glad komme hjem 
fra marken med en smuk sten 
eller fra jorden rundt 
med en onyx elefant til Sys .•. 

Du nåede livet rundt. 
Sådan set nåede du det hele. 

Efterfølgende fortsætter Karen Gyll.ing og sønnen Morten gårdens 
drift, indtil de i 1977 ønsker at sælge "Skovlund". 

Lokalbefolkningen ønsker y. h. a •. kommunal støtte at· k,øbe ''Skovlund" 
og indrette den som "sogrregård" eller medborgerhus. Planen er, at 
her kan der etabler.es et "fristed", hvor lokalområdets 15 forenin­
ger, heriblandt "Apo.stlene", hver især kan få stillet lokalefacili­
teter til rådighed. 



Der nedsættes et arbejdsudvalg bestående af: P. Hyttel Sørensen, A. 
Fejerskov, Helmuth Topp, Jens Fuglsang og Kurt Christensen. Opgaven 
er at undersøge mulighederne for på bedste vis at udnytte området 
til gavn for lokalforeningerne og hermed områdets beboere. 
Udvalget konkluderer på baggrund af sit arbejde bl.a. følgende i 
poetisk form: 

I dag har vi gået og set på gården 
vi er mange der håber, at snart vi får den 
et sted til alle til hygge og fest 
her bliver plads til at modtage mangen en gæst 
og prydelig have med blomster og ærter 
aktivitet for de unge og folkekoncerter 
og måske til en kaffeklub med tærter 
til pensionister der hygger sig lunt inden døre 
eller rundtur i haven, jo det lar sig høre 
en bridgeklub et sted - og de skal ha ro 
og så et orkester, der trutter for to 
der spiller tennis, og noen dyrker porrer 
jo, her vil en masse ku komme til orde 

' "1 . 
'-' /~ l : 

- ... l: f 
J l ... 
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(Grundplan over "Skovlund") 
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og samvær mellem alle aldersgrupper 
der kommer nok også skak og frimærkeklubber 
og jultræsfester med grantræ og dans 
og så vel en bålfest om ved St. Hans 
og hobby af mangen forskellig slags 
og underholdning, ja det er da klart 
et sangkor der synger så taget det letter 
ja, her blir nok ingen bare pletter 
vi ved godt det kniber med inventar 
men hjælp med det I har. 
Et sted hvor alle syns der er rart at være 
KORT SAGT: Et Samvirkested af de nære, 
vi tror at de drømme vil kunne bære 
os frem til et sted, der er godt at være 
nogen sir det koster penge, har Vl råd til at la' vær? 

N.B. #Skovlund" ligger jo klods på Hammer Bakker 
arbejdsgruppen sir f/på snarlig gensyn" og takker. 
Vi vedkender nu det er vores ide 
nu er det op til jer hvad der vidre skal ske. 
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Det bliver fastslået, at køb samt indretning vil koste ca. 3,3 mill. 
kr. Forslaget vedrørende køb støttes af borgmester Marius Andersen 
og kommunens bygningsinspektør Carlo Christensen, der påpeger, at 
bygningerne er meget solide. De er velholdte og meget skønne. Ældste 
længe er bindingsværk, og både ydermurene og det indvendige træværk 
er i orden. Det samlede gulvareal af bygningerne er 2.044 kvadratme­
ter, og jordtilliggendet er på 15.000 kvadratmeter. 

(Fest på uskovlundu) 
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Efter forskellige udsættelser beslutter Aalborg kommune i slutningen 
af 1977 at købe uskovlund" for l mill. kr. Herefter er det op til 
initiativtagerne, bl.a. Borgerforeningen, at man gennem lokale for­
handlinger skaber grundlag for at effektuere de tidligere udmeldte 
planer. 

(Kampagneside fra uvodskov Posten") 
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I den forbindelse nævner bl.a. Erling Fischer følgende: 

"Gårdspladsen er noget enestående. Og det er bare det, jeg gerne vil 
sige: Tak, fordi den gårdsplads bliver reddet fra udstykning til 
parcelhuse. Denne plads vil blive en oplevelse for alle, der kommer 
til "Skovlund" i fremtiden. Mens stjernehimlen ellers forstyrres af 
byens lys, så kan man stå her på gårdspladsen - ligesom indrammet -
og mærke sindet udvide sig ved synet at det vældige univers omkring 
os. Der er ikke mange arkitektoniske oplevelser tilbage af "Skov­
lund"s karat." 

Borgerforeningen opstarter i samarbejde med forskellige andre for­
eninger forskellige arrangementer som f.eks. nytårsmarcher, fugle­
skydning, sommerfest, udstillinger m.m. De forskellige tiltag har 
stor opbakning blandt lokalbefolkningen, men tilsyneladende er dele 
af lokalsamfundet imod projektet "Skovlund". Som en naturlig følge 
deraf laver Borgerforeningen nogle ''åbent hus" dage på "Skovlund" 
samtidig med, at de beder læserne af "Vodskov Posten" tilkendegive 
om der fortsat skal arbejdes videre med etablering af en medborger­
gård i Vodskov. 
Det resulterer bl.a. i, at Borgerforeningen i 1983 forsøger at ind­
rette stuehuset til nogle aktiviteter for mødre med børn for der­
igennem at skabe mulighed for et senere medborgerhus. Samtidig sæt­
ter man igen focus på den gamle lade, som kunsthistorikeren Broby­
Johansen besøgte i 50'erne og fandt historisk interessant og beva­
ringsværdig. Den undersøges af museumsinspektør Viggo Petersen igen 
bl.a med hensyn til tømmerkonstruktionerne. 

Aalborg - ., . ·<·L 
Kommune . i~ _: ~, i;i :t.: 

- :\ ,'\.'' i\. 
'Information : : ~;;;i 

. .. .. _.) __ ~ _ ·l;r 
Til sal · - ~ - - ·:· ·· · >· ·. \<; . . . . g - , .. _ . . . L 
Skovlund i Vodskov · ·.. . ;:·i ~ 0: -~ 
. . ' ' , : -~ -- >~' . . '. ~ ·:. r . r,.(~·-·· 

Skovlund udgør 15.831 m> og er beliggende l .Vod skovs vestlige >;, 
i'. ··. ;udkånt ved Lille Tingbakke ··en sidevej til Tlrigvej. :-,·: • .-:. ': .·:r" ;_k . :. : · ' . . , . . . . '-· _. - . ·. :- . . . - ~ ......... . · . .:._ .: \ . .. • ' -·, - · - · ~ · ..:;.~ · .. ,, .. 

· · ::· <:Jrrirådets norqllgste ca. 5.900 (11 2 store del r~ei'Veres til pltf!fl!:J 
' , ·ligt formål (grønt område). . , • . .·.·. ,.· .: ·. ' J' .. ,, , - ~·J\1 
' ' O~rådet~ s~@i~~te c~. 9.9?0 m>· store_ d~l: ~-d~y~e~~ Y' såi?JN: . 

. Den sydlige del vejbetjenes fra nord via en·grusbelagt alle, so.tn . 
' .· forløber Igennem det nordlige offentlige· område. Den sydUge 

•.\ ' del udbydes un-der et og inå kun anvendes til boligformål rried 
· · · parcelhuse m9_d ~n bolig.-· De( efret, men ikke pligt _til at ~~~ie ·. 

stuehuset, som kan Indrettes med to boliger, således at der P,å • 
arealet kan etableres lan,a boliger. .. ' :i ·. . . ~~d/,' 
Området, In cl. de eksisterende bygninger (stuehus og avlsbyg- .: 

, , . ningerj'sælges for højeste antagelige blid:• •c:. · .· · · ·~:tf ~ ;" 
. Købesummen. s~a.l ~erlgtlges ve?.kontant betaling .. :~{? l> 
Overt~g _else ka9 !1~hgst ske_ pr. 1: jan~ar1984; , : ;: ·''r ,"'.·:>~L 
Salgsbeskrivefse samt tegmngsmatenale kan fås ved henven­
delse til Magistratens 2. afdeling, juridisk sekretariat, Vestertifo 

: . , 14, 3. sal, 9000 Aalborg, tlf. 08 · 11 22 11, lokal 2008. : <',;.r, ' fi. 
· , Såfremt De erlnieresseret 1 køb, bedes cie' fremsende be~~sfll­
. bud til ovenstående adresse senest den 1. december 1983. :~ . 
· Aalborg kommune kan l øvrigt tilbyde ledige parcelhusgrunde l 

henholdsvis G ug Øst, Uttrup Nord, Gistrup, Tylstrup, Grindsted 
~w~ ·d 

. . ~-

AALBORG KOMMUNE, magistratens 2. afdeling. ~ 

(Salgsannonce vedrørende "Skovlund") 



"Ladens tømmerkonstruktion er ganske ejendommelig og ligner ikke 
noget tidligere set. Forklaringen er nok, at der ved ladens opfø­
relse er genanvendt tømmer fra en ældre lade af højremskonstruktion, 
som formentlig har ligget på gårdens gamle plads i Vodskov by. Ved 
gårdens udflytning til dens nuværende plads kort efter 1800, må man 
så have taget tømmeret med og anvendt det i den nye bygning i en 
anden og usædvanlig konstruktion." 
Museet ønsker på den baggrund at lave en opmåling af laden. Men 
anstrengelserne er spildte, for uenigheden blandt lokalbefolkningen 
kombineret med politiske diskussioner vedrørende bl.a. reparations­
og ombygningsplaner resulterer i, at Aalborg kommune opgiver sin 
støtte til det planlagte medborgerhus. 

9 

I første omgang inddrages den gamle have, idet man her skal åbne 
mulighed for Halsvejens forlængelse. Efterfølgende sættes "Skovlund" 
til salg for 700.000 kr. Det viser sig imidlertid at være vanskeligt 
at sælge gården, bl.a. fordi kommunen forlanger, at samtlige 
bygninger eks-klusive stuehuset skal rives ned, og at der på grunden 
skal bygges 8 små parcelhuse. Det betyder bl.a., at laden, der er 
Vodskovs ældste bygning, skal rives ned. Men efter gentagne forsøg 
sælges "Skovlund" for 680.000 kr. til et byggefirma. 
Reaktionen kommer hurtigt fra "Vodskov Posten", der konkluderer 
følgende: 
Købt i 1978 for l mill. kr. - renter indtil salg i 1983 750.000 kr. 
i alt 1.750.000 kr. (tab ca. l mill. kr.) 
Skamstøtten "Skovlund": Et skoleeksempel på kommunal smøleri, poli­
tisk snæversyn, elendig planlægning og total mangel på elementær 
forståelse for bevaringen af lokale kulturhistoriske rariteter - for 
slet ikke at tale om de spildte/misligholdte muligheder for etable­
ring af et samlingssted for denne egns beboere. 

(Kommunale investeringer ... ) 



Den 1/2 1984 påbegyndes nedrivningen af den gamle gård. 
Resultatet bliver, efter en del byggerod, til 8 klyngehuse, der 
stykvis sælges til en pris på 700.000 kr. 

10 

Området er således i 1985 forvandlet til et lille minisamfund, hvor 
gamle byggetraditioner er holdt i hævd, og hvor gårdspladsen samt 
store dele af den oprindelige bevoksning er bevaret. 
Navnet uskovlund" fastholdes, så historiens vingesus kan stadig 
mærkes ... 
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Da jeg var dreng, var der drenge til ! 

Denne beretning stod at læse i "Barn af Vendsyssel VII" (udgivet af Li ons Clubber i Vendsyssel 
1989). 
Den er skrevet af Carl Hald, der er født og opvokset i Langholt, hvor hans far var lærer og hvor 
hans bedstefar også havde været lærer . Carl Hald var selv landmand. På sine ældre dage boede han 
i Vodskov, hvor han var med til at stifte Horsens- Hammer Hjemstavnsforening. Han var i en lang 
årrække medlem af foreningens bestyrelse og gjorde bl. a. et stort arbejde for at indsamle ting 
til vort hjernstavnsmuseurn. 

Hst. 

Lad mig først bevise, at jeg er født vendelbo. Min far, førstelærer 

Niels Hald, byskolen Langholt, førte vor slægt på hans mors side 

længere tilbage end til Chr. den II's tid, - og alle er født i Vend­

syssel. 

Går vi tilbage til mine tipoldeforældre og derfra siger tip ti gan­

ge, kommer vi til en familie i Aaby, som havde en fæstegård under 

godset Birkelse. De havde en datter gift med Clement Andersen fra 

Vedsted - altså Skipper Clement. Hos ham var sikkert alle vendel­

boens frihedsgener indbygget, og også vor foragt for autoriteter. 

Hver gang jeg kører forbi statuen på Vesterbro 1 Aalborg, hilser jeg 

familiært på ham. Det var først under Chr. den IV, endda i hans se­

nere regeringsår, at præster og degne førte kirkebog, men bedstemors 

slægt fra Bakkelygård i Horsens gik ret hurtig over i slægten 

Kierulf, en slags lavadel, der er omtalt ofte i historien. Derfor 

kunne far komme så langt tilbage. På Hald-siden arbejdede far også 

med stamtavle, men ikke så langt. 

Jeg er altså født i et lærerhjem, hvor flid, sparsommelighed og 

gudsfrygt var i højsæde. Som gift lærer og kirkesanger ·· var fars år­

lige løn ca. 1000 kr., så sparsommelighed var en selvfølge. Vi var 

dog ikke fattige, da mine forældre var store økonomer. Dertil kom, 

at mor var fra en god gård i Himmerland (hun var den første i slæg­

ten født uden for Vendsyssel). Mor kom til Horsens skole som lærer­

inde i 1903 og blev gift med far i 1905 og derpå i huset. Bedstefar 

var også lærer i Horsens, og .beds:t:,~rr.tor fra Bakkelygård·;· kom ligesom 

mor til skolen med lidt penge. Dertil kom. og~~, ,,.::?. t. oldefar var lærer 
" '· · '" ; ........ 

i Tylstrup og samtidig ejede gården Vester Ultved, som bedstefar be-

styrede, før han gik på seminariet . Da bedstefar kom til Horsens 

skole med dens 6 tdr. land sandjord, købte han straks · en større par-
.: ... ::• 

cel på Horsens enge med god jord. Da far hurtigt fik med meget at 



12 

gøre offentligt, solgte han efterhånden jorden, og kommunen inddrog, 

hvad der var deres på nær et stykke ved skolen, som far købte pri­

vat. Mange år efter solgte far her en del byggegrunde. 

Vi havde en stor have, som familien tildels levede af. Om sommeren 

solgte vi mange bær til Aalborg. Fredag aften trillede jeg store 

baljer med ribs, solbær, stikkelsbær ned til "Bette Kristian", som 

om lørdagen stod på Grønttorvet. Engang plukkede vi 120 pund sylte­

kirsebær på en eftermiddag. I udhuset fra den gamle skole, som bed­

stefar havde, fedede vi en gris eller to, ligesom vi havde et får 

med to lam. Det ene blev solgt om efteråret, det andet slagtet til 

os selv. Mor havde også mange høns og ænder, og jeg og mine brødre 

duer og kaniner, så vi gik ikke meget til slagter. 

I min barndom spillede legen selvfølgelig en rolle, men de mange 

pligter i hus og have kom først. Man fik jo heller ikke lommepenge 

dengang, og ønskede man et eller andet, måtte man selv tjene pen­

gene. Mit første lommeur med kæde tjente jeg i kartoffelferien som 

tiårig. Jeg gjorde tur med ene voksne, og ejeren viste sig som en 

hædersbonde og gav mig voksen dagløn. Sådan var de dog ikke alle. 

Jeg har også rappet mange roer op efter skoletid til små penge. 

Inden jeg var ti år, var jeg nogle år kostefabrikant. Under verdens­

krigen slap piswakostene op, og gårdene fik ikke fejet hverken i 

stald eller på gårdsplads. En anden knægt og jeg gik så i Hammer 

Bakker og plukkede rævling - revlyng -. På gårdene fik vi de slidte 

koste og trak rævling i dem og solgte dem til samme ejer. - Engang, 

jeg var i bakkerne alene, blev jeg gode venner med "Grønlænderen" -

en af bakkernes originaler, som boede i en jordhule ligesom Robinson 

Krusoe. Han lærte mig at lægge lyngen ~ saltlage, så var de lettere 

at trække på træerne og holdt længere. Jeg vågede over, at min kam­

merat ikke opdagede mit gamle saltkar, hvorefter jeg satte prisen på 

mine koste 35 øre i vejret. Med fars tavlekridt skrev jeg prima, 

prima på dem. Det var først et år efter krigen, at der var rigtige 

koste nok, og så måtte man hitte på noget andet. Drengeårene var i 

alle måder præget af krigen, og vi. ønskede alle, at Tyskland tabet~ 

og så ville vi have Sønderjylland igen. Når vi i stedet for at lege 

røver og soldater legede tysker og dansker, var det vanskeligt at få 

nogen på tyskerholdet, for de skulle have klø. Dengang lovede jeg 

også mig selv, at hvis jeg engang giftede mig, blev det med en søn-
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derjyde, og det løfte holdt jeg. Ved genforeningen arrangerede far 

og mor en stor folkefest i skolens have. Jeg husker, at to gæve kri­

gere fra 1864, Spil Anton og Kokke Peter, var hædersgæster i stive­

ste puds og veteranmedalje på brystet. Afstemningsdagen var der en 

frygtelig storm og uvejr. En nabolærers flagstang med flag knækkede, 

og det tog han som dårligt tegn. Far trøstede ham med, at vor flag­

stang, som var endnu højere, holdt, og at det var et godt tegn. 

Under krigen og de første år efter var næsten alle fornødenheder ra­

tioneret. Far forestod uddeling af rationeringskortene fra katedret 

i skolen. Det første år skulle folk opgive beholdningen af sukker og 

mel med mere på tro og love. En lun bonde, som nok havde hamstret 

rigeligt, sagde til far: "Det er nue lie nue mæ det her på tro og 

love. -Hald, læ wos sæej på lykke og fromme!". Mine brødre og jeg 

stod med hver sin stak mærker og talte op, som far råbte op til. 

Den, der hentede til Langholt Hovedgaard, fik til 41 personer, og 

det var foruden alle arbejderhusene. Hvor mange - eller få - mon der 

er på sådan en gård i dag? 

Hovedgården holdt avlsauktion hvert år, og så stod egnen på den an­

den ende. 12 spand heste for de store høstvogne hentede ved særtog 

de mange købere fra hele landet. Godsejer Ahlmann Lorentzen kaldte 

det en rimelig god dag, hvis det gav 100.000 kr., mens en mindre god 

auktion kun gav 80.000 kr. Det var dog mange penge dengang, godsets 

elever fik 350 kr. årlig som l. års elever, 2. års elever fik 400 

kr., karlene fik 500 kr., og de gifte husmænd fik 3 kr. om dagen om 

vinteren og 4 kr. om sommeren. Deres koner fik 14 kr. om ugen for at 

malke køer to gange om dagen. Et enkelt år gav gården underskud, og 

godsejeren kvittede da de gifte husmænd 25 øre om dagen i vinter­

halvåret. Han var dog en god arbejdsgiver, men må være blevet for­

skrækket af det uvante underskud. 

Som dreng var Hammer Bakker et eventyrrige for ~ig, hvor jeg kunne 

lege opdagelsesrejsende. En kammerat og jeg var en dag ude om at 

finde "Helligkilden" ved Hammer kirke. Stor var skuffelsen, da bas­

sinet var tomt og tørt. På tilbagevejen løb vi på "Gjølbokaren". Hun 

forklarede os, at kilden blev fornærmet og med god grund holdt op 

med at rinde, da ham Søren Hammer byggede ny rolling på Hammergård, 

og man brugte det hellige vand til byggeriet. For at blive fri for 

at pukle vand op fra tjålen på gårdspladsen, slog håndværkerne hul 
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på kildebassinet, og med deres skovle ledte de vandet til en nedgra­

vet tønde på gårdspladsen, og da kilden opdagede dette, blev der 

lukket for vandet. 

Plantør og sognerådsformand, Simon Nielsen, fortalte mig senere, at 

det var de store træer ovenfor kilden, der samtidig havde fået deres 

rødder gennem det hårde lag, kilden løb på, så vandet sivede 1 jor­

den før udløbet. Sådan er det nok gået mange kilder, ligesom vand­

trykket er sænket ved dræning i lavlandet. 

Min barndomsby Horsens, som den hed før Sæbybanen kom med station, 

var stærkt præget af Indre Mission. Vor præst, pastor L. P. Jensen, 

var en af I.M.'s store kæmper på linje med Vilhelm Bech, Karl Moe og 

Chr. Bartholdy. Vor præst og Karl Moe lignede hinanden i deres for­

kyndelse, dog med den forskel, at Moes "Brændevinprædiken" i Harbo­

øre havde en gavnlig indflydelse på drikkeriet, mens pastor Jensens 

"Helvedesprædiken" i Vodskov kirke må siges at falde på stengrund. I 

Vodskov kirke rasede præsten en stiv klokketime over den ugudelighed 

og verdslighed, der rådede i Vodskov, i modsætning til Horsens. Han 

sluttede med at sige: "Alle I, som sidder dernede, går direkte til 

helvede, hvis I ikke hurtigt besinder jer og modtager en I.M.'s om­

vendelse- Amen!". Da de få kirkegængere forlod kirken med den be­

sked, sagde lærer Ersted til præsten: "Det var en hård dom, De fæl­

dede over os pastor Jensen. Jeg vil rigtignok håbe, at De ikke også 

går til Helvede, for så kommer vi andre i dårligt selskab". Sådan 

var tonen i Vodskov mellem præst og degn. Efter denne prædiken løste 

mange beboere sognebånd. Fra Rærupgaard gik der hestekøretøj, som 

tog konfirmander op til Hellevad præstegård, og andre tog til provst 

Gregersen i Nørresundby. Pastor Jensen var dog en personlighed, som 

sikkert mente, at hans metode var den rigtige. Han og far respekte­

rede hinanden og havde aldrig gnidninger. Man skal jo huske, at 

dengang var præsten også lærerens overhoved i skolen. Han kom med 

skolekommissionen til eksamen. Ikke for at give børnene karakterer, 

men læreren. I fars eksamensprotokol skrev han hver gang: Særdeles 

tilfredsstillende. Engang viste lærer Ersted mig hans "skudsmåls­

bog", og han morede sig over, _ ... at ~æs.ten i denne lod .sig mærke·med, 
. ..... . ..• 

at Ersted som kirkesanger i godt vejr vandr~de ud i bakkerne samti-

dig med, at præsten gik på prædikestolen. Han nåede altid tilbage 

til første salme efter. 
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For mig, der var en ret livlig og forvoven dreng, var præst og egnen 

vel mørk og alvorlig, så jeg prøvede at live op på det hele. Dette 

indebar mange afstraffelser af far og mange smil fra beboerne. En 

nytårsaften dumpede jeg i en ajlebeholder til halsen, og utallige 

gange gik jeg gennem isen på bydammen. Engang forelskede jeg mig i 

lærerindens spanskrør og fik alle tiders flitsbue af det. Det sved 

et vist sted, da hun opdagede det og sagde det til far. Nej, det var 

ikke altid nemt at være dreng i gamle dage. 

Jeg hørte engang, at en dreng for år tilbage havde kørt med en møl­

levinge rundt på Vestre Mølle. Når dette kunne lade sig gøre, måtte 

jeg også prøve. Engang så jeg Østre Mølle køre tilpas langsomt. Jeg 

listede derop, greb i de yderste ribber og fulgte med rundt. Det gik 

godt, men på næste omgang stod møllen stille med min vinge pegende 

lige ud til siden. Vingen rakte uden for volden, så der var langt at 

dumpe. Min gode ven, Mølle-Frederik, havde bremset møllen til aften, 

og jeg så mig nødsaget til at råbe om hjælp. Sikke et hoved, han la­

vede! 11 Hold fast knejt, så løsner a bremsen", råbte han. Jeg lovede 

ikke at forsøge igen, mod at han ikke talte om det; så fatter Hald 

opdagede det ikke. 

Præstegården var en lukket borg, hvor ingen kom frivilligt, da fruen 

var meget striks. Ved fem-tiden lørdag eftermiddag hentede jeg i 

mange år salmenumre til far. Jeg fik besked af fruen om at sætte 

mine træsko i gården og tage de to trappetrin i strømpefødder. En 

gang l 10-11 årsalderen blev jeg overrasket af en regnbyge, så jeg 

blev l træskoene og satte dem op ad døren l tørvejr. Da bygen var 

drevet over, stod træskoene ude i gården. Fruen havde set det og 

sendt pigen ud i regnvejret med besked om at flytte træskoene. Jeg 

hældte en pjask vand af træskoene og pønsede flere dage på hævn. 

Tilfældet kom mig til hjælp. En da<_l, jeg legede med en kammerat i 

skolens granskov, så jeg, at fruen havde tøj på tøjsnoren. Vi be­

dømte afstanden og skød os ind på tøjet med vore st~nslynger. Jo, 

tøjet bevægede sig ind imellem. Så var det, jeg holdt op med at være 

en sød lille dreng. Jeg tænkte, at stenene i vore lommer var alt for 

rene. Vi hentede ny forsyning på en grusvej. så· lavede jeg med en 

pind et hul i jorden, som vi begge vandede i. Når man så rørte rundt 

med pinden og dyppede stenen, så duede det! Med et så vi fruen ved 

tøjet og puttede os under en gran. Hun hentede præsten, som under-
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søgte hans egen granhæk og en tør grøft for skarnsunger. Han så slet 

ikke over mod vore graner, og vi blev enige om, at han ikke havde 

hørt om hverken David, Goliat eller stenslyngen. Han anede ikke, at 

en sten kunne slynges så langt. - Jeg havde afreageret og var ikke 

mere olm på præstefruen, og vi hilste nærmest venligt på hinanden 

fremover. Angående dette med den lukkede borg kan jeg tilføje, at al 

aktivitet, også med konfirmanderne, foregik i missionshuset. -

Engang mange år efter fortalte jeg en senere Horsens-præst, provst 

Christensen, om tørresnoren. Han var af en helt anden type præst og 

morede sig kosteligt. 

Min fødeby, Horsens, var før udflytning af gårdene det største bon­

desamfund langs Limfjorden. Der var 34 gårde i byen, hvoraf nogle 

meget store. Desuden var der 32 huse, hvoraf de 18 havde nogen jord 

og et par køer. Da jeg var dreng, var blot to af disse små ejendomme 

tilbage. I Vodskov var der "i gamle dage" 6 gårde omkring den røde 

gård og i Grindsted 8 gårde. I Horsens var 22 af gårdene fæstere til 

Helligåndskloster i Aalborg, andre under Sønder Elkær og Kjølskegård 

og en enkelt under Hammergård. Mærkeligt nok ingen under Langholt. 

Det var derimod alle Tranholmgårdene, Tveden, Striben og Østerladen. 

Længere tilbage også gårde i Vester Hassing og de største Ulsted­

gårde, og endnu længere tilbage Kællingbro og Nørreravnstrup samt 

Klokkerholm Mølledam. Klosteret i Aalborg var mildt mod fæstere, 

hvorfor Skipper Clement og hans vrede bønder skånede det, da de el­

lers brændte klostre og herregårde af i stor stil. 

Horsens kirke er, i modsætning til de fleste landsbykirker, ikke 

bygget af en herremand, men af de store gårde i Horsens, hvoraf man­

ge var på flere hundrede tønder land. Langhelt Hovedgaard er af nye­

re dato, og først omkring 1270. finder man den på gamle matrikkel­

kort, og da var kirken ca. 100 år. 

Jeg gik i skole hos far, til jeg var 12 år, og tog realeksamen fra 

Dronninglund som 15-årig. så gik jeg til landbruget. Jeg var to år 

på Bakkelygaard i Horsens under en meget ~ygtig, men ~rævende led~r. 

Derpå var jeg to år på en stor gård på Ra.ndersegnen. Ejeren var · 

Sønderjyde - Klappenborg-Skrumsager. Der var demokrati på arbejds­

pladsen, og han have en meget smuk, venlig og musikalsk frue. Hele 

livet havde min kone og jeg forbindelse med denne familie. 

Skrurosager havde været tysk soldat i 6 år: værnepligtig 1912-14 og 



17 

derpå 4 år i krigen. De sidste 3 år i skyttegravene i Frankrig. Vi 

fik ham ofte til at fortælle, og jeg besluttede, at jeg ville cykle 

ned og studere krigsskuepladsen. Det gjorde jeg nogle år efter. 

Ellers har jeg været på Askov Højskole, Dalum Landbrugsskole og sol­

dat i Sønderborg. Ind imellem havde jeg to pladser på Fyn som for­

karl. Den ene på en såkaldt "bisserede" uden for Odense, hvor Jeg 

var ene fast mand. Da der altid har været noget af en eventyrer i 

mig, gik det fint. Den anden plads var på Wedelsborg. Jeg var også 

en tid på Bidstrup Hovedgaard, der var på 2.700 tønder land. 

Efter at være blevet forlovet med min sønderjyde, og vi talte om at 

gifte os, ville jeg godt se mig lidt om først. Er der ikke noget, 

der hedder, at man skal rende kalvehornene af sig? Den 3. maj star­

tede jeg cyklen mod syd og nåede gennem 6 lande. Da jeg talte nogen­

lunde tysk og en smule engelsk, gik det med sproget, men det kneb i 

Frankrig. Her og i Belgien var der had mod Tyskland, og engang, jeg 

talte tysk, var jeg nær blevet stenet ihjel. En sognefoged, som hav­

de været fransk alpejæger i Sønderjylland under afstemningen, redde­

de mig. Han forklarede mængden, at jeg var dansker og dermed fjende 

af Tyskland. Min kone er født i Antwerpen, hvor hendes forældre, der 

ellers var sønderjyder, boede i 12 år. Jeg fandt huset i Belgien, 

hvor min kone er født, og den norske sømandskirke, hvor hun og to 

søstre blev døbt. På en gård i Marne området i Frankrig gik jeg ind 

for at søge arbejde. I køkkenet begyndte jeg at brokke lidt fransk 

af mig til et par unge piger af samme alder. De slog en latter op og 

sagde: "Do sku' wist heller taal dansk kløren!" Jeg blev lykkelig. 

Deres far var Thomas Olesen Løkken. 

I Frankrig så jeg klart, hvorfor krigen varede så længe. Skyttegra­

vene stod i sten og kalk, og de mange mindre beskyttelsesrum med 

no'gen·kålk over var næsten bombesikre mod de granater, man havde på 

den tid. Havde det været sand, havde det tyske artilleri skudt det 

hele sønder og sammen første gang, franskmændene gravede sig ned. 

I Paris lejede jeg et lille værelse for en uge. Jeg tog Eiteltårnet 

til fods og talte 1214 trin. Der var godt nok to elevatorer, men de 

kostede jo penge. Jeg tog 300 kr. med på turen, og de slog til, da 

jeg benyttede vandrerhjem, høstakke og ind imellem en landevejsgrøft 

som natlogi. Den danske krone var i pari og ~ fleste landes valuta 

helt i bund. Man kunne leve en uge for en dansk tikroneseddel. Ved 
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fæstningen ved Verdun var der kilometerlange kirkegårde med små træ­

kors. De fleste i Tricolorens farver, men de tyske var tjæret sorte. 

Da jeg om efteråret kom hjem, lånte jeg fars bil for at køre til 

Thomas Olesen Løkken med den hilsen fra hans piger, jeg havde lovet 

at overbringe. Vi fik en længere snak om mangt og meget og blev ven­

ner. Da jeg år senere begyndte at skrive vers og artikler til blade, 

sendte jeg først 11 Smagsprøver" til Thomas og bad om kritik. Jeg fik 

både ros og ris. Da han fyldte 70 år, var jeg til stor fest sammen 

med kunstnere fra hele landet, og det var en stor oplevelse for 
11 lille mig". Ved mit bord sad blandt andre både Peter og Henrik 

Malberg, men da det var før fjernsynets tid, var det begrænset, hvor 

mange jeg kendte. 

Som nævnt har vi i mange år haft forbindelse med familien Skrums­

ager, som jeg tjente hos ved Randers. På deres gamle dage flyttede 

de til Tønder. Engang vi besøgte dem efter krigen, og efter Kaj Munk 

var myrdet, fortalte fruen os, at hun var den pige, som var Kaj 

Munks ungdomskærlighed. De havde taget studentereksamen sammen. 

Bjarne Nielsen, Brovst, som jeg kendte fra Rude Strand, og som er 

Kaj Munk-forsker sendte jeg fruens nekrolog fra avisen Vestkysten. 

En datter sendte os den. Her stod om venskabet med Kaj Munk og ek­

sempler på hendes indflydelse på hans dramaer. Der stod også, hvor­

dan fru Skrurosager underholdt med sang og spil på alderdomshjem m.m. 

Det koncertflygel, hun brugte på gården, havde hun foræret et barne­

barn, Anne Linnet. Bjarne var meget interesseret i den nekrolog. Jeg 

har i grunden kendt mange interessante mennesker. En kusine til min 

mor var gift med en tvillingbror til digteren Nis Petersen, så der 

er vi også lidt på inderbane. 

Min kone og jeg blev gift i 1932 og havde landbrug y~d Klokkerholm i 

12 år, derpå ved Ulsted i 23 år. Det sidste år kneb det med mit hel­

bred, og vi solgte lidt overilet, inden gården var averteret til 

salg. Vi købte hus i Vodskov, min gamle hjemkommune og ved Hammer 

Bakker, som jeg altid har beundret. Vi kunne måske have klaret os 

til pensionsalderen, men min kone fik hurtigt plads. i køkkenet på 

Uttrupgård alderdomshjem på halvtid i 10 år; derpå i 5 år mere, 

hvor hun stadig spillede til gudstjeneste, og når de gamle havde 

fest. Efter at have hvilet i 14 dage, var jeg 2 år med et murersjak 

og tjente gode penge. Min kone og jeg havde hver sin bil, så det var 
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store forhold. Så trappede jeg ned og var 2 år på et asfalthold og 2 

år på Vodskov kirkegård. Så blev jeg pensionist, men passede stadig 

en del hverv. 

Jeg har to brødre, den ene var lærer ved Ryesgades skole i Aalborg, 

og den anden bogholder på vognfabrikken Scandia, Randes. Vi har alle 

tre vore hustruer endnu. Selv om vi er meget forskellige af tempera­

ment, har vi livet igennem haft et nær sammenhold. Det er en lykke 

sådan. 

Som nævnt havde far årene igennem mange hverv, skønt han ikke havde 

"albuer", men presset af kolleger og beboere, da han var den fødte 

lederskikkelse. Min bedstefar var med til at starte en af de første 

sparekasser i Vendsyssel (1869) og var "direktør" i 30 år. Dette 

hverv havde far også. - Godsejeren på Langhelt var sognerådsformand 

i 12 år, og far var hans kæmner mod at få formandslønnen ubeskåret. 

Derpå var far formand. Da Sydvendsyssel fik elektricitet omkring 

1920, blev far regnskabsfører for hele sammenslutningen N.O.A.E. Det 

var et stort og vellønnet arbejde, som han havde i 25-30 år. Far var 

også formand for Kjær Herreds Lærerforening og i hovedbestyrelsen 

for Danmarks Lærerforening, desuden lokalhistoriker i stor stil. Når 

alt kunne passes - også skolen - var det fordi, mor var ham en god 

støtte. Hun havde af præst og skolekommission lov til at gå i skolen 

når som helst og afløse far. I disse travle år havde vi altid en 

dygtig pige i huset, engang den samme i 7 år. 

Far blev både glad og forlegen, da han modtog Ridderkorset, men så 

beskeden var han, at han kun bar det den ene gang, han var i audiens 

og takke for ordenen. 

Hvis jeg har givet indtryk af, at mine forældre var et ret strengt 

lærerpar, kan jeg tilføje, at de som pensionister fik omkring 100 

breve årligt fra gamle og taknemmelige elever. 

Nu, hvor jeg selv har god tid, tænker . jeg ofte på vort kæ~e lands 

fremtid. Den tegner jo ikke alt for lys med den store udenlandsgæld 

og ditto arbejdsløshed. Det er derfor meget på sin plads, når vor 

dygtige dronning slutter sin nytårstale: "Gud- bevare Danmark!" 

Carl Hald 



Sange fra Horsens-Hammer 

l. Sangen om nye gadenavne 
I forbindelse med kommunesammenlægningen måtte en række gader og veje skifte navn, fordi man 
ikke i den nye storkommune ville have flere gader med samme navn. 
De første navneforslag vakte dog ikke megen tilfredshed. Herom skrev Esther Norup i 1969 
følgende sang: 

Melodi: Flickorna fra Småland ••. 

Når det igen blir' forår, og vi skrevet har halvfjerds, 
så bliver vor kommune endevendt på kryds og tværs, 
de gamle gadenavne i en fart skal være glemt, 
og vi må alle øve os på færøsk og på svensk. 
Et sammenlægningsudvalg, hele tre og tyve mand, 
skal navnene ha' godkendt, bare nu de også kan 
bevare deres alvor, så der ikke bli'r ståhej, 
når de skal godta' Halland-, Bleking-, Skåne-, Gøtavej. 

Det her med gadenavne er måske ikke pjat, 
men dem ved skrivebordet er dog helt ideforladt, 
hvorfor dog svensk og færøsk, når af dansk man er så stolt, 
det gi'r bestemt en masse vrøvl i Vodskov og Langholt. 
Vi tænker os en mand i glasset ser lidt dybt en da', 
i Aalborg står han så ved nat, - hvor pokker er han fra, 
så prøver han sit svenske, og han bliver rullet snu, 
og husker han det danske, bliver han vel kørt til Gug. 

Betænk den arme ungdom, der skal ud på forårstræk, 
den skønne bor på Bakkevej, som næste dag er væk, 
ak, sikke dog en hjertekval, det kommer ham på tværs, 
han husker bedre stjernerne i vores univers. 
Vi lever i en rumtid, hvad den hele ungdom ved, 
så giv dem en Apollovej, tag et par stjerner ned, 
mød ham på Cassiopeia eller Jupiter og Mars, 
se det er roer' romantisk end det færøske stads. 

Lidt gode danske navne vi dog ind imellem ser, 
nu blot de af lokale folk kan accepteres her, 
at Engvej bliver Horsensvej, det var da genialt, 
det bliver den alligevel i daglig tale kaldt • . 
Men kører vi til Vodskov, med vor Høvej er det sket, 
på dette navn har Hvorup fået første prio'tet, 
der vil vi holde på vor, vor Høvej skal ej dø, 
i vor kommune er der lavet meget mere hø." 

Nu skal der være forårsvalg den tredje marts, vi ved, 
så ryger allersidste rest af vor selvstændighed, 
det sidste sogneråd går af, epoken bliver gle~t, 
derfor på gadehjørnerne vi gerne ser dem hængt·. 
En gade med Jens A foran, det er en pæn ide, 
og lad os få en Simonsvej og Tyrrestrupalle; 
og så en Hyttel-sør'nsens plads med lysreklamer på, 
se det er jævne danske ting, vi alle kan forstå. 

Esther Norup 
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2. V ed Aldersdomshjemmets indvielse i Vod-
skov den 24. oktober 1938. 

Mel: Et jævnt og muntert, virksomt liv på jord .•• 

Nu Løvfald varsler: Vinter kold og haard 
vil bruse frem og stivne vore Vange, 
med Sommergaver hygges vore Kaar 
og hjælper Næsten i de Dage trange. 
Saa er vor Lod med offervillig Sind 
hvert Barn og Olding Byrde lette, 
saa Glædens Sol kan naa i Stuen ind, 
før vi naar frem den sidste Vejsten sætte. 

De snelle Tanker gav med rette Haand 
i stærke Planer Aldershjem at bygge 
paa "fælles Jord", i fælles enig Aand 
staar Borgen færdig, skøn med herlig Hygge. 
Travlt farer Mængden dette Hjem forbi, 
mens gamle titter glad et Fristed fundet, 
forlængst er borte deres Ungdomstid, 
og Solfald rødmer Aarene er svundet. 

Vi samles Aldershjem i Dag at vi' 
og byder velkomst, hjemlig Hygge, 
velmødt til Raadet, ærlig Daad staa bi 
og gid det leve maa i Fred og Lykke. 
Lad Tiden rinde, Mindet denne Dag 
vil tale om, hvad Slægten her fik øvet, 
mens Ufred raser, hejser vi vort Flag 
og tror paa Vaaren slumrende bag Løvet. 

Hver ærlig Gerning signer mandig Daad, 
hvert Sandheds Ord er frø til Slægtens Sommer, 
og Hjemmet her skal samle fælles Raad 
og skærpe Tanken for den Tid, som kommer. 
Tillykke da for Hjem, for By og Egn, 
for alle, som vil gæste Aldershjemmet. 
Lad det de svafe være fælles Hegn, 
naar Aarene har Ungdomskraften hæmmet. 

Her taler Bakkerne sit gamle Sprog, 
mens ranke Granner giver Vodskov Ramme, 
en herlig Plet, der stadig Gæster drog 
for atter glad at hilse på det samme: 
Skøn taler Kirkeklokkens Slag i Kvæld 
ud over By til Aldershjemmet inde. 
Det bygged Slægten for de Gamle selv 
og ønsker velmødt: Fred og Ro i Sinde. 

Sigurd Ersted 
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3. Rærup Brugsforenings 40 Aars Jubilæum 
den 8/12 1935 

Mel: Vort Modersrnaal er dejligt .•.. 

Hvor Landevejen skærer sig gennem Rærup By 
der ligger tvende Poler, som giver Egnen Ry, 
en IJBrugs" på søndre Side og Mejeri mod Nord, 
hvorom sig alting svinger og Andelssagen gror. 

Hvem korn nu først til Polen og planted IJBrusens" Flag, 
derom kan Saga melde med Minder denne Dag, 
om stærke Mænd, der værned for Hjem og lovlig Ret, 
der gav en Arv til Slægten og bød den vogte det. 

Alt fir'ti Aar er rundet med Gang i Fædres Spor. 
Bestyrelser har skiftet og vexlet sjærve Ord, 
men Kassen var i Orden, og Varen den var god, 
derfor stod Rærup-Brusen paa god og sikker Fod. 

Uddelere en Masse har flittig hjulpet til, 
at der blev fart i Sagen, som Styrelsen nu vil. 
Og Formænd skifted Styret i mange Aar, men bedst 
staar Urth i totiotte, hold derfor dobbelt Fest. 

Hurra for alle Kræfter, som løfted IJBrusen" frem, 
for Kunder gennem Tiden, der førte Varen hjem, 
for Fremtids Tarv og Virke, for hver en ærlig Sag. 
Tillykke her med IJBrusen", vi hejser vore Flag 

Sigurd Ersted 

22 



Indholdsfortegnelse 
Horsens-Hammer årbøger 1977-2000 

uAften i Bakkerne" 
Arbejderbevægelsen i H-H-området 
Arm. Fagforenings jubilæum 
Bajerhuset og andre stednavne 
Barn under krigen 
Da jeg var dreng 
Da lyset kom til Vodskov 
De glemte spor 
En gevinst og herlighed 
Feltflyveplads v/Vodskov 
Fiskeri ved Horsens Hammer 
Folkebladet 
Fru Lang's Stiftelse 
Fæstere og slægter i Lyngdrup 
Fæstere og slægter i Lyngdrup 2 
Gadebelysning i Horsens 
Gamle huse i Horsens sogn 
Gjølbo-Karens tomt 
Gravshelt skole 
Grindsted 1798 
Grindsted skole 250 år 
Grindsted's historie 
Hammer kirke 
Harald Branth 
Henrik Stampe 
Henrik Stampes begravelse 
Hjemmet i Hammer Bakker 
Horsens Brugsforening 
Horsens kirke 
Horsens Søndre Skoledistrikt 
Horsens-Hammer Afholdsforening 
Horsens-Hammer avis 
Horsens-Hammer Fattiggård 
Horsens-Hammer Litteratur 
Horsens-Hammmer Idrætsf. historie 
Huse og gårde i Horsens 
Håndværkere i Horsens (1.del) 
Håndværkere i Horsens (2.del) 
Illegale Vodskov-tryk 
Indre Mission i Grindsted 
Indre Mission i Horsens sogn 
Indre Mission i Vodskov 
Jens A. Jensen, Lanqholt 

Thomas Olesen Løkken 
Jens A, Jensen 
Henry Christensen 
Aage Th. Larsen 
Agnete Brittasius 
Carl Hald 
Johs. Høgsted Jensen 
Hans Jørgen Kristensen 
Hans-Jørgen Ottosen 
Svend Orla Nielsen 
Niels Hald 
Egon Christensen 
Jens A. Jensen 
Peder M. Melgaard 
Peder M. Melgård 
Anker Engqvist 
Marius Jeppesen 
Lars Henriksen 
Aage Th. Larsen 
Johs. Høgsted Jensen 
Søren Blaxekjær 
Kirsten Vesterby 
Johs. Høgsted Jensen 
Erik Lettrup 
Johs. Høgsted Jensen 
Erling Fischer 
Lars Henriksen 
Jens A. Jensen 
Niels Hald 
Thomas Hovaldt 
Anker Engqvist 

Anker Engqvist 

Jens A. Jensen 
Anker Engqvist 
Anker Engqvist 
Anker Engqvist 
Johs. Høgsted Jensen 
Thomas Hovaldt . 
Immanuel Petersen 
Thomas Hovaldt 
Avisartikel 

23 

1992 
1994 
1978 
1992 
1996 
2000 
1996 
1985 
1985 
1994 
1978 
1995 
1998 
1998 
1999 
1987 
1983 
1977 
1981 
1983 
1984 
1988 
1982 
1987 
1979 
1985 
1982 
1998 
1991 
1997 
1997 
1990 
1987 
1979 
1999 
19~5 

1995 · .~, 

1996 
1980 
1991 
1989 
1992 
1992 



Jernbaner gennem Vodskov 
Jul i Vodskov Missionshus 
Karl Nielsen (gartner Karl) 
Kommunesammenlægningen 
Kommunesammenlægningen 
Kongen af Hammer Bakker 
Kongevej og Kirkevej 
Kongevejen og Skarvad 
Kunstnere i Hammer Bakker 
Kunstnerliv i Bakkerne 
Langhelt Afholdshjem 
Langhelt Hovedgård 
Langhelt station og post 
Langhelt under krigen 
Lokalhistoriske Kalendere 
Lægeforstander Bodil Hjorth 
Lærere ved Vodskov skole 
Løst og fast 
Magister Bendt i Hammer 
Malthe Ahlmann, Langhelt 
Margrethe Jensen, lærerinde 
Martin Holm 
Mejerierne i Horsens-Hammer 
Mergellejet ved Kinnerup 
Missionshuset i Vodskov 
Modstandsbevægelsen 
Møllerne i Horsens 
Møllerne i Vodskov 
Niels Anesen 
Niels Hald's selvbiografi 
Niels Hald's selvbiografi 
Ryttertræfningen i 1953 
Rærup Brugsforening 
Sagfører A. Olesen's begravelse 
Sagfører Anders Olesen 
Sagførerens gartner 
Silkeskrædderen i Hammer Bakker 
Skolebygninger i Vodskov 
Skoleloven 1814 
Skoler i Horsens sogn 
Skomagerens Mine 
Skov og bebyggelse 
Skovlund 
Slavekr1gen i Langhelt 
Sognerådsformand Simon Nielsen 
Sognerådsforstanderskab 
Svend Trine og Svend Wolle 

Johs. Høgsted Jensen 
Uffe Nissen 
Anker Engqvist 
Jens A. Jensen 
Johs. Høgsted Jensen 
Ole Bergh 
Thomas Olesen Løkken 
Mogens Gregersen 
William Jessen 
Renal Bache 
Anker Engqvist 
Johs. Mortensen 
Anker Engqvist 
Aage Th. Larsen 
Poul B. Andersen 
Gunnar Wad 
Marius Jeppesen 
Erling Fischer 
Niels Hald 
Niels Hald 
Marius Jeppesen 
Martin Holm 
Niels Hald 
Johs. Høgsted Jensen 
Uffe Nissen 
Johs. Høgsted Jensen 
Lydia og Jens Jensen 
Johs. Høgsted Jensen 
Niels Anesen 
Niels Hald 
Niels Hald 
Erik Lettrup 
A. - g 

Johs. Høgsted Jensen 
Avisartikel 
Anker Engqvist 
Marius Jeppesen 
Marius Jeppesen 
Niels Hald 
Aalborg Amtstidende 
Johs. Høgsted _Jensen 
Poul B. Andersen 
Niels Hald 
Aalborg S~iftstidende 
Niels Hald--
Marius Jeppesen 

24 

1991 
1983 
1991 
1995 
1991 
1998 
1983 
1996 
1977 
1989 
1988 
1989 
1987 
1980 
1999 
1994 
1981 
1989 
1979 
1979 
1977 
1986 
1990 
1985 
1982 
1980 
1981 
1981 
1988 
1986 
1987 
1994 
1996 
1993 
1993 
1988 
1992 
1978 
1979 
1990 
1987 
1992 
2000 
1977 
1978 
1979 
1984 



Svendsgården 
Tingstedet i Hammer Bakker 
Tove Ancterberg 
Trafik m.m. 
Vejviser Hammer sogn 
Vodskov Alderdomshjem 50 år 
Vodskov By 
Vodskov By's historie 
Vodskov kirke 
Vodskov kirke 50 år 
Vodskov kirke 75 år 
Vodskov kirke 90 års jubilæum 
Vodskov kirke, apsismaleriet 
Vodskov Kro gennem 100 år 
Vodskov Vandværk 
William Jessen 
William Jessen 
Åndssvageforsorgen 
Årene 1939-1945 

25 

Carl Hald 1986 
Johs. Høgsted Jensen 1981 
Johs. Høgsted Jensen 1985 
Marius Jeppesen 1982 

1984 
Avisudklip 1988 
Gottlieb Olesen 1990 
Marius Jeppesen 1977 
Arne Svarre 1981 
Diakon Svarre 1989 

1984 
1999 

Johs. Høgsted Jensen 1988 
Johs. Høgsted Jensen 1998 
Johs. Høgsted Jensen 1985 
Bent Kragelund 1978 
Erling Fischer 1983 
Gunnar W ad 1984 
Marius Jeppesen 1980 



Digte og sange 

Aften i bakkerne 
Alderdomshjemmets indvielse i 1938 
Dagens Cata-strofe 
Dejlige klokker 
Den bitte Tysker 
Fremling, stands 
Hammer Bakker sang 
Hammer Bjerges natur 
Horsens-Hammer kommune 
Horsens-sangen 
Indvielse af alderdomshjemmet 
Institutionen 
Midsommersang 
Rune til William Jessen 
Rærup "Brugs" 40 års jubilæum 
Sangen om nye gadenavne 
Vodskov-valsen 

26 

Thomas Olesen Løkken 1992 
Sigurd Ersted 2000 
Erling Fischer 1982 
fru Ersted 1977 
Sigurd Ersted 1992 
Sigurd Ersted 1977 
Per Thomassen 1987 
Thomas Olesen Løkken 1983 

1991 
William Jessen 1978 
S.E 1987 
Lars Henriksen 1982 
Erling Fischer 1978 
Erling Fischer 1983 
Sigurd Ersted 2000 
Esther No ru p 2000 
Krista Dahl Jensen 1992 



Horsens-Hammer Årbog 2000 ISSN 0106-5998. 24. årgang 
Årbogen udgives af Horsens-Hammer Hjemstavnsforening 
Formand: Peter Jensen 
Rensskrivning: Doris.~ilsson 
Redaktion: Poul B. ~dersen, Johs. Høgsted Jensen 
Tryk: P.B.A.-print 

Årbogen fås ved henvendelse til: 
Johs. Høgsted Jensen, Møgelbjergvej 58, 9310 Vodskov 






